
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 634 •  Barra do Piraí, 07 de Março de 2013 •  R$ 0,50

G O V E R N O

PORTARIA Nº 500/2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, 
de 23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir desta data, a servidora 
ANA CRISTINA COSTA ROCHA, para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memorando nº 050/2013 – SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 501/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 28/02/2013, 
GILVANE MAZZA RIBEIRO, do Cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de 
Proteção Social Básica - PSB, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Assistência, 
para o qual fora nomeada através da 
Portaria nº 239/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

Prefeito Municipal

Memo nº 102/SMAS/2013
smg/ebmp

PORTARIA Nº 502/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 18/02/2013, a 
servidora MICAELA NATALÍ DE JESUS, do 
cargo de Professor II – Educação Infantil e 
1º Segmento do Ensino Fundamental, 
matrícula 7939,  na forma do artigo 64, da 
Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

Prefeito Municipal

Processo nº 2471/13
smg/ebmp

PORTARIA Nº 503/2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a 
Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Decreto nº 106 de 03 de novembro 
de 2009, SIDCLEY PORTO DA SILVA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Comunicação Social, 
Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-4, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Governo, a partir 
de 10/02/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 504/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, Prefeito Municipal Barra do 
Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 489/2013;



02

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Rodrigo  Graça  -  17766 MTB

Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-Prefeito
NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo 
GUSTAVO RODRIGO DA GRAÇA RODRIGUES

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRA

Secretária Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI NETO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
RONALD ANCHITE GUEDES

Secretario Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

José Luiz de Brum Sabença 
1º Vice Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Rafael Santos Couto 
2º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim

PATRÍCIA TEREZINHA RABELLO COELHO FONSECA

PAULO CEZAR VIEIRA DE ALMEIDA FILHO

GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

Agostinho Pereira dos Santos
Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetaers Pegas

Considerando a legitimação do ato nos 
termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997;

Considerando ser o dever do Poder Público 
anular os atos que contém vícios sem que 
represente assunção de responsabilidade;

RESOLVE: 

1 – TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 
489/2013, publicada no Boletim Municipal 
nº 632 de 21/02/2013, com efeitos “ex tunc” 
a 01/02/2013, por vício insanável e 
nulidade plena.

2 - A Secretaria de Recursos Humanos 
deve adotar as providências de adequação.

3 – Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal, retroagindo seus efeitos a 
01/02/2013.

4 – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

smg/grgr/ebmp

PORTARIA Nº 505/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/03/2013, GINA 
FONTES DOS SANTOS, matrícula 2118, 
para a função de Coordenador de Turno da 
E.M. Professor Arlindo Rodrigues, com 
Gratificação de 20% (vinte por cento) de 
seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO  DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 108/2013 - sme
Sme/Denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 506/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/03/2013, ALINI 
KELLY CIQUEIRA, matrícula 2914, para a 
função de Coordenador de Turno da E.M. 
Professor Arl indo Rodrigues, com 
Gratificação de 20% (vinte por cento) de 
seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO  DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 108/2013 - sme
Sme/Denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 507/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/02/2013, 
ELIZABETH GUIMARÃES MUNIZ, 
matrícula 496, para a função de 
Coordenador de Turno da E.M. Adma David 
Chedid, com Gratificação de 20% (vinte por 
cento) de seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



03

Memo nº 114/2013 - sme
Sme/Denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 508/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir  de 01/03/2013, 
FABÍOLA RODRIGUES DA CRUZ IGREJA, 
matrícula 7784, da  função de Coordenador 
de Turno E.E. Adma David Chedid, com 
gratificação de 20% (vinte por cento) de seu 
vencimento, nomeada  através da Portaria 
nº 465/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 119-sme
Smed/denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 509/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir  de 01/02/2013, 
GISELE COELHO MEDEIROS, matrícula 
504, da  função de Coordenador de Turno 
Creche Municipal Paulo Carneiro Marins, 
com gratificação de 20% (vinte por cento) 
de seu vencimento, nomeada  através da 
Portaria nº 183/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 119-sme
Smed/denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 510/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir  de 01/02/2013, 
LUCRÉCIA RAPOSO BRAGA, matrícula 
1114, da  função de Coordenador de Turno 
da Creche Municipal Paulo Carneiro 
Marins, com gratificação de 20% (vinte por 
cento) de seu vencimento, nomeada  
através da Portaria nº 182/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 119-sme
Smed/denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 511/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/03/2013, 
DANIELI ANACLETO DE LIMA, matrícula 
6360, para a função de Coordenador de 
Turno Creche Municipal Paulo Carneiro 
Marins, com Gratificação de 20% (vinte por 
cento) de seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 119/2013 - sme
Sme/Denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 512/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/03/2013, 
VIVIANE DOS SANTOS COLUCCI, 
matrícula 3362, para a função de 
Coordenador de Turno da Creche 
Municipal Paulo Carneiro Marins, com 
Gratificação de 20% (vinte por cento) de 
seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

Memo nº 119/2013 - sme
Sme/Denise/smg/ebmp

PORTARIA Nº 513/2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do 
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;       

RESOLVE:

Atribuir, a contar de 01/03/2013, a 
Assessora de Comunicação Social – ANA 
CRISTINA MOREIRA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA – Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Governo, a Gratificação de Representação 
prevista no artigo 86, § 1º, da Lei Municipal 
nº 326, de 28/04/97, alterado pela Lei 
Municipal nº 721, de 19/03/03, no valor de 
40% do Cargo em Comissão que ora se 
encontra nomeada.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA 
ALMEIDA

Prefeito Municipal

smg/hff/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

PORTARIA Nº 514/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 25/02/2013, a 
servidora RENATA CARDOSO DA SILVA 
ALMEIDA, do cargo de Psicóloga, 
matrícula 8014,  na forma do artigo 64, da 
Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

Prefeito Municipal

Processo nº 2715/13
smg/ebmp

RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE DIREITO DE 

SUPERFÍCIE DE BEM IMÓVEL QUE 
ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI E A 
UNIÃO, REPRESENTADA PELA 

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL EM VOLTA REDONDA-RJ

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 
sob nº 28.576.080/0001-47, com sede na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro, neste 
ato representado pelo Sr. Prefeito 
Municipal, JOSÉ LUIZ ANCHITE, brasileiro, 
casado, empresário, residente nesta 
cidade, e de outro lado, a UNIÃO, 
SUPERFICIÁRIA, neste ato representada 
pelo Sr. Alexandre Corrêa Lisbôa, 
Delegado da Receita Federal do Brasil em 
Volta Redonda-RJ, tendo em vista o 
disposto na Lei Municipal nº 2.042, de 30 de 
março de 2012, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 72, de 06 de julho de 
2012, e Lei Municipal nº 2.114, de 22 de 
agosto de 2012, e o art. 1369 do Código 
Civil, assinam o presente TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO, mediante as cláusulas 
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: - OBJETO
A Cláusula Primeira é retificada neste ato, 
com base na Lei Municipal nº 2.114, de 22 
de agosto de 2012, publicada no Boletim 
Municipal nº 593, de 28 de agosto de 2012, 
passando a viger com a seguinte redação:
Constitui objeto da presente concessão 
uma área de 1.212,31 m2, denominada 
“LOTE 4 C”, situada na Rua José Alves 
Pimenta, bairro Matadouro, que assim se 
descreve: área total de 1.212,31 m2, sendo 
25,00m de frente para a Rua José Alves 
Pimenta; 50,06m do lado direi to 
confrontando com o lote 4 B; 46,56m do 
lado esquerdo confrontando com o lote 4 A 
(remanescente) e 25,18m nos fundos 
c o n f r o n t a n d o  c o m  o  l o t e  4  A  
(remanescente).”

PARÁGRAFO ÚNICO: 
O Parágrafo Único da Cláusula Primeira é 
retificada neste ato, com base na Lei 
Municipal nº 2.114, de 22 de agosto de 
2012, publicada no Boletim Municipal nº 
593, de 28 de agosto de 2012, passando a 
viger com a seguinte redação:
“A área encontra-se registrada no Cartório 
do Terceiro Ofício de Barra do Piraí, com 
registro primitivo no Livro 2C, fls. 253, 
matrícula 1.143, e posteriormente o 
desmembramento no livro 2AK, fls. 173, da 
matricula 7187.”

_________________________________
CONCEDENTE

_________________________________
SUPERFICIÁRIA

TESTEMUNHAS:

1)________________________________ 
LUZIA CAVALHEIRO FERREIRA

2)____________________________
JANAÍNA OLIVEIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

CARTA CONVITE Nº. 010/2013 -  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1666/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 14/03/2013, às 10h, CARTA 
CONVITE do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL objetivando FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALERIA 
E M  B L O C O S  D E  C O N C R E T O  
PREENCHIDOS COM CONCRETO 
S I M P L E S ,  B A S E  E  TA M B A E M  
C O N C R E T O   A R M A D O S  PA R A 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NA RUA 
ALEXANDRE MACEDO DE CARVALHO, 
BAIRRO CAIXA D’ÁGUA. Maiores 
informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 
2444-4552 / 24425372, no horário de 9h às 
18h de segunda a sexta feira, onde os 
editais estarão disponíveis. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
073/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

CARTA CONVITE Nº. 011/2013 -  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1110/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 14/03/2013, às 14h, CARTA 
CONVITE do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL objetivando FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE 
POÇO ARTESIANO  E 250M DE REDE EM 
TUBOS PBA 2" PARA ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA POTÁVEL NO BAIRRO SÃO 
JOSÉ E LAGO AZUL. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2444-4552 / 
24425372, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais 
e s t a r ã o  d i s p o n í v e i s .  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
073/2013.

P R O C U R A D O R I A

A D M I N I S T R A Ç Ã O 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 
002/2013 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº  1667/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 08/04/2013, às 10h, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL objetivando a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
R E T I R A D A  D E  E N T U L H O S  E  
TRANSPORTE DE MATERIAIS PARA 
OBRAS DE MANUTENÇÃO EM VIAS 
PÚBLICAS COM A UTILIZAÇÃO DE 12 
CAMINHÕES. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2444-4552 / 
24425372, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais 
e s t a r ã o  d i s p o n í v e i s .  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
073/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 
003/2013 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº  2286/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 09/04/2013, às 10h, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL objetivando o 
FORNECIMENTO DE MATERIIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEEM 
E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NA RUA 
ADÁCIO CÂNDIDO DE MATOS – BAIRRO 
OFICINAS VELHAS. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2444-4552 / 
24425372, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais 
e s t a r ã o  d i s p o n í v e i s .  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
073/2013.

ERRATA

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL 
N° 632 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
PÁGINA 12...... NOTIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 11/2013.  Processo 
Administrativo: 003/2013. Empresa: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A Valor: R$ 
8.000,00 (oito mil reais). Funcional 
Programática: 30.02.08.244.0001.2.039  e 
Dotação Orçamentária: 33.90.39.12 - Ass.: 
Patrícia T. R. Coelho Fonseca - Secretária 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, 
19 de fevereiro de 2013.

LEIA-SE: NO BOLETIM MUNICIPAL N° 
632 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
PÁGINA 12...... NOTIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 11/2013.  Processo 
Administrativo: 003/2013. Empresa: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A Valor: R$ 
8.000,00 (oito mil reais). Funcional 
Programática: 30.02.08.244.0001.2.039  e 
Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 - Ass.: 
Patrícia T. R. Coelho Fonseca - Secretária 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, 
19 de fevereiro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 28 DE FEVEREIRO 

DE 2013.

ERRATA

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL 
N° 632 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
PÁGINA 13...... NOTIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 12/2013 -   Processo 
Administrativo: 004/2013. Empresa: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A Valor: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). Funcional 
Programática: 30.02.08.244.0001.2.040 e 
Dotação Orçamentária: 33.90.39.23 - Ass.: 
Patrícia T. R. Coelho Fonseca - Secretária 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, 
19 de fevereiro de 2013.

LEIA-SE: NO BOLETIM MUNICIPAL N° 
632 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
PÁGINA 13...... NOTIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 12/2013 -   Processo 

Administrativo: 004/2013. Empresa: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A Valor: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). Funcional 
Programática: 30.02.08.244.0001.2.040 e 
Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 - Ass.: 
Patrícia T. R. Coelho Fonseca - Secretária 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, 
19 de fevereiro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 28 DE FEVEREIRO 

DE 2013.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°085/2012, 
O R I G I N A D O  D O  P R O C E S S O  
N°8036/2012, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
E M P R E S A  U N I  T E R R A  
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 07 (SETE) 
MESES DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
D E  S E R V I Ç O S  C O M  
R E T R O E S C A V A D E I R A  P A R A  
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
L OGR A D OU R OS  P Ú B L IC OS  N O 
D I S T R I T O  D A  C A L I F O R N I A ,  
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 
2 0 / 0 2 / 2 0 1 3  C O M  T É R M I N O  E M  
19/09/2013.
RECURSOS – 20.17.15.452.0011.2.933, 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000.
VALOR -  R$163.338,00 (CENTO E 
SESSENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E 
TRINTA E OITO REAIS).
LEGAL IDADE –  PROCESSO N°  
8036/2012,  NA FORMA PREVISTA NO 
ARTIGO 57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 15/02/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2013.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

A M B I E N T E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



07

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
através da Secretaria Municipal de 
Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei 
nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos 
partidos políticos, os sindicatos dos 
trabalhadores e as entidades empresariais 
que recebeu os recursos federais conforme 
demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 28 de fevereiro de 2013.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda 

CONVOCAÇÃO Nº. 18/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no 
Concurso Público Edital nº. 01/2009 do 
Decreto nº. 126 de 22 de dezembro de 
2009, publicado no Boletim Municipal nº. 
314 de 23 de dezembro de 2009, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
11475/2011. Informamos que o não 
comparecimento dos (as) mesmos (as) à 
Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o 
qual foram aprovados (as). Comparecer à 
Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos em 72 horas. INSCRIÇÂO: 
58066-0 NOME: GILBERTO MARTINS 
MACHADO  CARGO: AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS.  Barra do Piraí, 27 de 
fevereiro de 2013. Roberto Gomes 
Nogueira – Secretário Municipal de 
Recursos Humanos SMRH/MAFC

CONVOCAÇÃO Nº. 19/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no 
Processo Seletivo Público – Farmácia 
Popular do Brasil – Unidades I e II - Edital 
nº. 01/2012 do Decreto nº. 071 de 05 de 
julho de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº. 578 de 10 de julho de 2012, 
cuja relação se encontra a seguir 
referenciada, objeto do Processo 
Administrativo nº. 12094/2012. Informamos 
que o não comparecimento dos (as) 
mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação 
exigida, implicará em desistência ao cargo 
para o qual foram aprovados (as). 
Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos em 72 horas 
INSCRIÇÂO : 2586-6  NOME: CÁSSIA DE 
SOUZA CARGO: AUXILIAR DE GESTÃO. 
Barra do Piraí, 27 de fevereiro de 2013. 
Roberto Gomes Nogueira - Secretário 

Municipal de Recursos Humanos – 
SMRH/MAFC

PORTARIA Nº. 159/2013

R O B E RTO  G O M E S  N O G U E I R A ,  
Secretário Municipal de Recursos 
Humanos, usando das atribuições legais 
que lhe confere o Art.1º do Decreto nº 1.391 
de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº. 
2734/2013 de 25/02/2013, no qual figura 
como requerente e interessado (a) ANA 
LAURA CLÁUDIO FORTUNATO, matrícula 
nº. 106/6470 do Quadro Permanente. 
 
CONCEDE ao (a) mencionado (a) servidor 
(a), 60 (sessenta) dias de READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, a partir de 
18/02/2013.

Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos

28 de fevereiro de 2013.

ROBERTO GOMES NOGUEIRA
Secretário Municipal de Recursos 

Humanos

F A Z E N D A

R E C U R S O S  H U M A N O S

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



08

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
012/2012 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de 
Barra do Pirai e Enzipharma Produtos 
Médicos e Laboratoriais Ltda.
VIGÊNCIA: 24/03/2013 a 23/03/2014
APOSTILAMENTO: Renovação por 12 
(doze) meses do serviço de locação de 
aparelho de hematologia e equipamento de 
bioquímica  com kit's reagentes para 
realização de exames para atender o 
laboratório municipal com manutenção  
técnica. 
Valor mensal da locação no período R$ 
32.000,00 (trinta e dois mil  reais).
FUNDAMENTO: Art 57 Inc IV da Lei 
8666/93.

Barra do Pirai, RJ,  28 de fevereiro de 
2013

  
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS

Secretária Municipal de Saúde

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
010/2012 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de 
Barra do Pirai e Universal ACM Diagnóstica 
Comércio e Representações Ltda
VIGÊNCIA: 24/03/2013 a 23/03/2014
APOSTILAMENTO: Renovação por 12 
(doze) meses do serviço de locação de 
aparelho de hematologia e equipamento de 
bioquímica  com kit's reagentes para 
realização de exames para atender o 
laboratório municipal com manutenção  
técnica. 
Valor mensal da locação no período R$ 
7.600,00 (sete mil e seiscentos  reais).
FUNDAMENTO: Art 57 Inc IV da Lei 
8666/93.

Barra do Pirai, RJ,  28 de fevereiro de 
2013

SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS
Secretária Municipal de Saúde

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 44/2013. 
Objeto: . A importância é destinada 
contratação de profissional especializado 
em neuroc i ru rg ia  pa ra  execu ta r  
procedimento urgente no Sr Ronielison 
Conceição Costa, no valor global de R$ 
20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2 .977 .3 .3 .90 .39 .50 .00 .00 .00 .0104  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
04/01/2013. 

DATA:  04/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: HATSUE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA
CNPJ: 11.683.238/0001-85

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 04/01/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 001/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 165/2013. 
Objeto: . A importância é destinada 
contratação de leito de UTI para atender o 
Sr José Jorge do Carmo, no valor 
estimativo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2 .977 .3 .3 .90 .39 .50 .00 .00 .00 .0104  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
14/01/2013. 

DATA:  14/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: CONMED CONVÊNIOS 

MÉDICOS HOSPITALARES
CNPJ: 29.294.147/0002-02

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 14/01/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 002/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 184/2013. 
Objeto: . A importância é destinada a 
remoção da paciente Marta Pires 
Rodrigues em UTI móvel do Hospital NS 
Nazaré - Itaperuna para Hospital Santa 
Casa – Barra do Pirai , no valor estimativo 
de R$ 7.048,42 (sete mil quarenta e oito 
reais e quarenta e dois centavos). Dotação 
2 .977 .3 .3 .90 .39 .50 .00 .00 .00 .0104  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
15/01/2013. 

DATA:  15/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO 
SARQUIS AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Sheila Rodrigues Dias 

Filgueiras
Data do Processo: 15/01/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/13

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 200/2013. 
Objeto: . A importância é destinada a 
remoção da paciente Zélia Cristina de 
Souza Lopes em UTI móvel do Hospital 
Santa Casa – Barra do Pirai - para Hospital 
São José do Havai – Itaperuna, no valor 
estimativo de R$ 7.865,15 (sete mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais e quinze 
centavos). Dotação Orçamentária: 
2 .977 .3 .3 .90 .39 .99 .00 .00 .00 .0022  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
16/01/2013. 

DATA:  16/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO 

S A Ú D E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



09

SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ: 28.754.588/0001-98

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 16/01/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
01/2013 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
c o n f o r m e  a  s e g u i r :  P r o c e s s o  
Administrativo: 3156/2012 o objeto é 
destinado ao fornecimento recarga de vale 
transporte no valor total de R$ 82.437,00 
(oitenta e dois mil quatrocentos e trinta e 
sete reais). Dotação Orçamentária: 
2 .961.3.3 .90.39.72.00.00.00.0000;  
2 .961 .3 .3 .90 .39 .99 .00 .00 .00 .0000  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo (interino). Barra do Piraí 
(RJ), em 02/01/2013. 

DATA:  02/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: Federação das Empresas de 
Transportes de Passageiros do Estado do 

Rio de Janeiro 
CNPJ: 33.747.288/0001-11

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 11/12/2012 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 02/01/2013

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
02/2013 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
c o n f o r m e  a  s e g u i r :  P r o c e s s o  
Administrativo: 3155/2012 o objeto é 
destinado ao fornecimento recarga de vale 
transporte no valor total de R$ 282.672,00 
(duzentos e oitenta e dois mil seiscentos e 
se ten ta  e  do i s  r ea i s ) .  Do tação  

O r ç a m e n t á r i a :  
2 .961.3.3 .90.39.72.00.00.00.0000;  
2 .961 .3 .3 .90 .39 .99 .00 .00 .00 .0000  
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
02/01/2013. 

DATA: 02/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: Sindicato das Empresas de 
Transportes de Passageiros de Barra 

Mansa
CNPJ: 29.055.993/0001-80

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras 

Data do Processo: 11/12/2013 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 02/01/2013

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
10/2013 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no Art. 25 Inc I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
c o n f o r m e  a  s e g u i r :  P r o c e s s o  
Administrativo: 2589/2012 o objeto é 
destinado ao fornecimento de peças e mão 
de obra para recuperação de ventilador 
pulmonar Modelo Servo-S da marca 
Maquet do Brasil, no valor total de R$ 
13.553,70 (treze mil quinhentos e 
cinqüenta e três reais e setenta centavos). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2 .972.3.3 .90.30.99.00.00.00.0100;  
2.972.3.3.90.39.99.00.0.00.0100; ,Ass. 
Lúc io  de  Araú jo  Rocha.  D i re to r  
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
01/02/2013. 

DATA:  01/02/2013
Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: MAQUET DO BRASIL 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 06.028.137/0001-30
Responsável: Sheila Rodrigues Dias 

Filgueiras
Data do Processo: 05/10/2012 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 01/02/2013

ATO Nº 59 DE  28 DE FEVEREIRO DE 
2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BARRA DO PIRAI, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

EXONERA:Luis Otavio Britto , para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessor de 
Legislativo - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Super ior  DAS-2,  
constante do Quadro Permanente da 
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir 
de 28 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 28 de 
Fevereiro de 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 60 DE  01 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE BARRA DO PIRAI, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

 Nomeia:Eduardo de Souza Ribeiro Prado, 
para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor de Legislativo - Grupo I – Direção 
e Assessoramento Superior DAS-2, 
constante do Quadro Permanente da 
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir 
de 01 de março de 2013.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de 
março de 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

P O D E R  L E G I S L A T I V O

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 634 •  07 de Março de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

